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Thèmes abordés

· Marché de la prestation informatique

· L’évolution du marché par catégorie technique

· La demande du marché par secteur économique


Septembre : des poches de reprise !
L’embellie amorcée avant l’été se confirme-t-elle en septembre ? Comment le marché de la prestation informatique a-t-il évolué au cours des 9 premiers mois de l’année ? Quelles conclusions peut-on en tirer si on les compare aux mêmes périodes en 2002 et 2003 ? Un exercice instructif et encourageant auquel s’est livré Hitechpros.com, place de marché dédiée au secteur informatique qui, depuis plus de quatre ans recueille chaque mois sur son site 1000 à 2000 demandes et propositions de prestations informatiques.

Un mois de septembre qui confirme l’embellie annoncée avant l’été

La rentrée 2004 a été meilleure que celle de 2003 pour le marché de la prestation informatique : le nombre de demandes est passé de 690 en septembre 2003 à 760 en septembre 2004.

Janvier - septembre 2002 – 2003 – 2004 : comment le marché se comporte-t-il ?

La rentrée est aussi une bonne période pour réaliser un comparatif sur 9 mois. La demande globale sur les 9 premiers mois de 2004 a augmenté de 6% par rapport à celle des 9 premiers mois de 2003, confirmant ainsi une légère reprise. 

En parallèle, l'offre de compétences, sur ces deux mêmes périodes, a diminué de 36%. 

Les SSII souffrent donc moins car, après avoir ajusté leurs effectifs, elles bénéficient de cette embellie tant attendue. 

Le pic de la crise qui se situe clairement en 2003 est donc derrière nous.

Etat du marché par catégorie technique :

Ce tableau montre l’évolution de la demande sur les 9 premiers mois des 3 dernières années par catégorie technique.
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Client-serveur

1479

20

902

15

892

14

stabilité 

baisse 

Systèmes, réseaux, sécurité

1429

19

1135

19

1268

20

reprise 

stabilité 

Nouvelles

technologies

(Java,

Asp, Websphere, ...)

926

12,5

864

14

1326

21

forte reprise
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Mainframe

867

12

650

11

368

6

baisse

forte baisse

Consulting-Expertise

605

8

502

8,5

592

9

légère reprise 

stabilité 

ERP

570

8

712

12

591

9

baisse

baisse 

Moyens systèmes (AS400, ...)

481

6,5

268

4

184

3

baisse

baisse 

CRM, Décisionnel, Datamining

353

5

434

7

523

8

reprise 

hausse

Info. indus., électronique, R&D

347

5

274

4,5

216

3,5

baisse

baisse 
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2

130

2
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2
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3
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4

reprise 

hausse
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100%

6387

100%
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Tendance 2003 - 2004


Cependant, dans le détail, la reprise n'est pas homogène.
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Des poches de reprise:

· Les "Nouvelles Technologies" : Le volume de demande dans cette catégorie a augmenté de 43% entre 2002 et 2004. Cette catégorie représente maintenant 21% de la demande globale alors qu'elle ne représentait que 12,5% des demandes en 2002.
· Les "Systèmes-Réseaux-Sécurité" : Sur les 9 premiers mois de cette année la demande en volume a progressé de 12% par rapport à 2003. Cette catégorie constitue aujourd’hui 20% de la demande totale.
· Le "CRM-Décisionnel-Datamining": Sur les 9 premiers mois de l'année, le nombre de prestations dans cette catégorie a augmenté de 48% par rapport à 2002. De plus, la part de cette spécialité dans la demande globale a sensiblement augmenté entre 2002 et 2004 (cf.: tableau ci-dessus) passant de 5% à 8%. Cette catégorie se porte donc bien.

· Les "ERP" : Ils ont beaucoup fluctué en 3 ans. En effet, le niveau de la demande (cf. : tableau ci-dessus) a fléchi de 17% entre 2003 et 2004 mais sur cette même période son offre a diminué de manière beaucoup plus significative (-46%). L’offre ayant diminué beaucoup plus rapidement que la demande, cette catégorie reste en bonne santé.
Dans d'autres catégories la tendance reste faible:

· Le « Client Serveur» : sur les 9 premiers mois de l'année 2004, cette catégorie ne représente plus que 14% de la demande totale alors qu'elle représentait 20% sur les 9 premiers mois de 2002. De plus, en volume, la demande dans cette catégorie n’a cessé de diminuer entre 2002 et 2004 (-40%).

· Le "Mainframe" reste à la traîne: Depuis 2 ans cette catégorie va mal. Le volume de la demande sur les 9 premiers mois de l'année a diminué de 58% entre 2002 et 2004. De plus, on observe dans le tableau ci-dessus que le "Mainframe" qui représentait 12% des demandes en 2002 ne représente plus que 6% des demandes en 2004. Les spécialistes dans ce domaine devront penser à se réorienter sur les technologies plus porteuses.
· Les "Moyens Systèmes" : La demande dans cette catégorie diminue depuis 2 ans. En 2 ans, elle a chuté de 62%.
Demande du marché par secteur économique sur les 9 premiers mois de l’année : 
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% de demandes

Banques et établissement financiers

36,1

Assurances

11

Télécoms (ex : CEGETEL, ALCATEL) et électronique

10

Administration, Services publics (ex : La Poste, RATP, hôpitaux...)

8,1

Services aux entreprises (travail temp., entretien, conseil...)

6,9

Commerce et distribution (ex : CARREFOUR, PPR, LVMH)

4,7

Industrie pharmaceutique, cosmétique et chimique

4,1

Industrie Aéronautique, défense, espace

4

 Transports (ex : SNCF, Air France, Cofiroute) et logistique (ex : DHL)

4

Automobiles, équipementiers auto (ex : Michelin)

2,7

 Energie (ex : EDF...), eau, gaz, recyclage de déchets

2,6

Médias (TV, presse...), communication (pub...), loisirs

2,3

 BTP, immobilier, matériaux (ex : LAFARGE, PECHINEY)

1,9

Industrie agroalimentaire

1,6

TOTAL

100
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A propos de HiTechPros

Dédiée aux acteurs du marché de la prestation intellectuelle du secteur informatique, HiTechPros décline son offre autour de : HiTechPros.com, place de marché mettant en relation quelques 2200 SSII, 1900 donneurs d’ordres, 4500 indépendants et 2150 organismes de formation ; HiTechPros.biz , service de cession/fusion/acquisition de sociétés du domaine informatique ; ShortlistManager.com, progiciel d’optimisation des achats de prestations intellectuelles ; HiTechPros Staffing, service d’externalisation des achats de prestations ; CameraMeeting.com, service de visio conférence sans contrainte technique.

Lancée en 1999, HiTechPros est aujourd’hui l’une des seules places de marché bénéficiaire avec un volume d’affaires réalisé sur les sites de l’ordre de 72 millions d’euros par mois. Soit 95% des transactions générées par les places de marchés spécialisées en prestations informatiques.

Un succès couronné en 2001 et 2002 par le Trophée de la meilleure place de marché B to B. www.hitechpros.com
Des clients de référence :

SSII : HitechPros bénéficie à ce jour de la confiance de 2.200 SSII, soit 75% des 3000 SSII françaises parmi lesquelles : Sopra, Steria, Schlumberger Sema, GFI Informatique, Syseca (Thales), Alten, Segula Technologies, Logica, Unisys, etc.

Clients Finaux : Air France, Casden-Banque Populaire, Radio France, Predica Assurances de personnes, Plastic Omnium, Gagneraud, ONF, Pomona, Havas Voyages, Pacifica, Systeme U, Geopost, Dexia, etc. 

Centres de formation : Groupe Adhara, Umanis Institut, IB Formation, Aston, Unilog IT Training, Winwise, Groupe ENI, Cross Institute, etc. 
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